

Đức Lập, ngày 10 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP
Giữa Trường THPT Đăk Mil với Công an xã Đức Lập trong công tác
bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội
trong nhà trường và trên địa bàn xã

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới;

Thực hiện Kế hoạch số 1043/KH-UBND ngày 01/8/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới;

Thực hiện kế hoạch số 11/KH SGDDT ngày 14/8/2025 về Triển khai thực hiện Chỉ thị số 06/CT-BCA-V05 ngày 07/5/2025 của Bộ trưởng Bộ Công an về nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào trong cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới.

Căn cứ Quy chế phối hợp số 298/QCPH-THPTDM-CAP ngày 09/9/2025 về Thực hiện công tác đảm bảo "An toàn về an ninh, trật tự" giữa Trường THPT Đăk Mil và Công an xã Đức Lập;

Trường THPT Đăk Mil phối hợp với Công an Xã Đức Lập xây dựng Kế hoạch công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại nhà trường và trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, Nhà nước, Chương trình hành động của tỉnh Lâm Đồng trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội góp phần giữ vững an ninh chính trị, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội; thiết lập môi trường sống an toàn, lành mạnh trong cơ quan và trên địa bàn xã.

2. Nâng cao hiệu quả công tác phối hợp giữa Trường THPT Đăk Mil phối hợp với Công an Xã Đức Lập trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, kịp thời phát hiện, đấu tranh, ngăn chặn mọi nguy cơ phát sinh tội phạm, tệ nạn xã hội; giải quyết triệt để điểm nóng, tụ điểm phức tạp về an ninh trật tự tại địa bàn cơ sở.

3. Khắc phục những tồn tại, hạn chế trong công tác phối hợp vừa qua; tăng cường giải pháp kiểm tra; định hướng nội dung thông tin, báo cáo; phân công trách nhiệm; đổi mới hiệu quả nội dung và hình thức trong xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc tại địa bàn xã.

4. Hàng năm, Trường THPT Đăk Mil đạt “An toàn về an ninh, trật tự” theo quy định tại Thông tư 124/2021/TT-BCA của Bộ Công an.

II. NGUYÊN TẮC PHỐI HỢP

1. Đảm bảo an ninh, trật tự trong cơ quan là trách nhiệm của các ngành, các cấp, các tổ chức cá nhân liên quan, trong đó trách nhiệm của cơ quan và công an là nòng cốt.

2. Nội dung công tác phối hợp: Phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh với âm mưu, hoạt động gây rối trật tự an toàn xã hội có liên quan đến công chức và người lao động.

3. Công tác phối hợp giữa Trường THPT Đăk Mil phối hợp với Công an Xã Đức Lập được thực hiện thống nhất, căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ của mỗi ngành, khi xử lý, giải quyết các vấn đề liên quan đến an ninh trật tự cần đảm bảo sự chủ động, kịp thời, có sự trao đổi thống nhất trước khi quyết định.

4. Kịp thời trao đổi các vấn đề có liên quan đến tình hình khiếu nại, tố cáo để phục vụ công tác đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn xã Đức Lập.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quán triệt, triển khai tới toàn thể viên chức, giáo viên, người lao động và học sinh thực hiện các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Chính phủ và các văn bản của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UBND xã Đức Lập về công tác bảo đảm an ninh, trật tự; phòng, chống, đấu tranh với các loại hình tội phạm, tệ nạn xã hội; xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc ngày càng đi vào thực chất bảo đảm sự lãnh đạo của cấp ủy, chính quyền và vai trò tự giác thực hiện đồng đảo quần chúng Nhân dân.

2. Đổi mới hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, tinh thần cảnh giác, ý thức chủ động phòng ngừa trong đội ngũ công chức, đảng viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân trước những âm mưu, thủ đoạn, hoạt động lôi kéo, kích động của các thế lực thù địch; phương thức hoạt động của các loại tội phạm; hành vi lừa đảo, lợi dụng lòng tin chiếm đoạt tài sản... ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân.

3. Đẩy mạnh công tác phối hợp trong xử lý tin, báo, tố giác tội phạm, bảo vệ bí mật nhà nước. Kịp thời phát hiện, đề xuất giải pháp giảm thiểu các nguyên nhân, điều kiện phức tạp về an ninh, trật tự; xây dựng các mô hình khu dân cư, cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Phối hợp rà soát và tham mưu giải quyết kịp thời, dứt điểm, ổn định các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện, đình công, lẩn công tại cơ sở, nhất là các vụ việc phức tạp, kéo dài, không để trở thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

4. Gắn kết chặt chẽ phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc với thực hiện các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên phát động. Huy động hiệu quả mọi nguồn lực hỗ trợ công tác an sinh xã hội, chăm lo thiết thực đời sống nhân dân; công chức và người lao động hỗ trợ phát triển sản xuất, học tập nâng cao trình độ, giúp đỡ người vi phạm pháp luật tái hòa nhập cộng đồng.

5. Xây dựng, duy trì, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến, những cách làm sáng tạo, hiệu quả trong công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Nhà trường.

Rà soát, loại bỏ những mô hình không hiệu quả, mang tính hình thức; thường xuyên củng cố, bồi dưỡng nghiệp vụ cho lực lượng nòng cốt làm công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.

6. Tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nội dung phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Duy trì hoạt động giao ban, báo cáo, trao đổi kinh nghiệm trong công tác phối hợp chỉ đạo thực hiện; hằng năm (quý IV) tiến hành đánh giá, sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm. Kịp thời khen thưởng, động viên những tập thể, các nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trường THPT Đăk Mil

Chủ động phối hợp với Công an Xã Đức Lập và các cơ quan liên quan triển khai công tác giáo dục, nắm bắt tư tưởng chính trị, nâng cao ý thức cảnh giác của công chức và người lao động, đối với âm mưu và hoạt động gây mất ANTT và chống phá Nhà nước Việt Nam của các thế lực thù địch.

Chủ động phối hợp với chính quyền địa phương và các tổ chức đoàn thể, đặc biệt là lực lượng Công an trong việc đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội. Thường xuyên tăng cường công tác giáo dục an toàn giao thông, bảo vệ bí mật nhà nước, phòng chống cháy nổ.

Xử lý kịp thời nghiêm túc các biểu hiện gây mất an ninh nội bộ, lãng phí, tham nhũng, quan liêu, mất đoàn kết, khiếu kiện tập thể, vượt cấp.

2. Công an Xã Đức Lập

Chủ động hướng dẫn và phối hợp với Trường THPT Đăk Mil về công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại nhà trường.

Thường xuyên trao đổi với Trường THPT Đăk Mil về tình hình có liên đến tội phạm, tệ nạn xã hội, âm mưu, thủ đoạn hoạt động của các thế lực thù địch nhằm tác động, lôi kéo viên chức, người lao động, học sinh.

Phối hợp với Trường THPT Đăk Mil trong công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật.

Phối hợp với Trường THPT Đăk Mil trong triển khai kế hoạch thực hiện công tác bảo vệ an ninh nội bộ, đẩy mạnh công tác giáo dục ý thức chính trị trách nhiệm của công chức và người lao động trong công tác bảo vệ an ninh, trật tự trong cơ quan.

Thường xuyên kiểm tra nắm tình hình phát hiện đấu tranh với các loại tội phạm, tệ nạn xã hội xâm nhập vào cơ quan. Chủ trọng công tác chấp hành an toàn giao thông, bảo vệ bí mật nhà nước, phòng chống cháy nổ.

Thông báo kịp thời đến cơ quan các hành vi vi phạm pháp luật có liên quan đến viên chức và người lao động, học sinh để cùng phối hợp xử lý.

Phối hợp với Trường THPT Đăk Mil phát động và nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến trong phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc.

Định kỳ tổ chức họp cùng Trường THPT Đăk Mil để nắm tình hình và bàn biện pháp phối hợp để bảo vệ an ninh, trật tự cơ quan.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp giữa Trường THPT Đăk Mil và Công Xã Đức Lập trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trong nhà trường và trên địa bàn xã./.

Nơi nhận:

- Trường THPT Đăk Mil;
- Công an xã Đức Lập (Phối hợp);
- Lưu: VT.

CÔNG AN
XÃ ĐỨC LẬP



TRƯỜNG THPT ĐĂK MIL
TRƯỜNG THPT ĐĂK MIL



Trần Công Nhị

Thượng tá Trịnh Ngọc Dũng